
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МЦЕНСКИЙ РАЙОН 

АНИКАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
30 октября 2017 года                          № 59 
д. Аниканово 

 
Решение «О Порядке формирования, ведения 
и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества Аникановского 
сельского поселения, свободного от прав 
третьих лиц (за исключением  имущественных 
прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства),предназначенного для 
предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства на 
безвозмездной основе или на льготных 
условиях 
 

         В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Положением о 
порядке формирования, ведения, опубликования перечня муниципального имущества 
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства утвержденным решением Аникановским сельским Советом 
народных депутатов от 30.10.2017г. № 32, а также решением «Об утверждении положения «О 
владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом Аникановского сельского 
поселения», Уставом Аникановского сельского поселения Мценского района Орловской области, 
Аникановский сельский Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Принять Решение «О Порядке формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением  имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на 
безвозмездной основе или на льготных условиях». 

2. Направить принятое решение главе Аникановского  сельского поселения для 
подписания и обнародования в установленном порядке. 

 
Председатель Аникановского сельского  
Совета народных депутатов О.А.Марьина 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МЦЕНСКИЙ РАЙОН 

АНИКАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

«О Порядке формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества Аникановского 
сельского поселения, свободного от прав 
третьих лиц (за исключением  имущественных 
прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для 
предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства на 
безвозмездной основе или на льготных 
условиях 
 
Принято Аникановским сельским Советом народных депутатов  «30» октября 2017 года 

 
Порядок 

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня  
муниципального имущества сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом частью 4 статьи 
18 от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением от 24 мая 
2014 г № 21 «Об имущественной поддержке субъектов   малого  и  среднего предпринимательства  
на  территории сельского поселения Деревня Беляево», в целях предоставления его во владении 
и(или) пользовании на долгосрочной основе ( в том числе по льготным ставкам арендной 
платы)субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

1.2. Отдел финансов, имущественных и земельных отношений сельского поселения (далее 
– Отдел) осуществляет формирование, ведение (в том числе ежегодное дополнение), обязательное 
опубликование перечня муниципального имущества сельского поселения (за исключением 
земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во 



владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства (далее - Перечень). 
 

2. Формирование и ведение перечня 
 

2.1. В Перечень включается муниципальное  имущество, находящееся в собственности 
сельского поселения, в том числе здания, строения, сооружения, нежилые помещения, 
оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты 
(далее - объекты). 

2.2. Муниципальное имущество сельского поселения, включенное в Перечень, может быть 
использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки  субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее – Субъект), и не подлежит отчуждению в частную 
собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность 
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 
Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или 
в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации». 

2.3. Основанием для включения имущества в Перечень или исключения из него является 
постановление главы администрации сельского поселения . Проект соответствующего 
постановления готовит Отдел финансов, имущественных и земельных отношений сельского 
поселения. 

Изменение сведений о конкретном имуществе, включенном в Перечень, производится на 
основании правоустанавливающих и иных документов, содержащих характеристики имущества, 
позволяющие  однозначно его идентифицировать (установить его количественные и качественные 
характеристики).  

2.4. В Перечне указывается целевое назначение имущества.  
В случае если имущество может быть использовано по различному целевому назначению, в 

перечне указывается все возможные случаи его использования. 
2.5. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем 

следующим критериям: 
а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства); 
б) муниципальное имущество не ограничено в обороте; 
в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения; 
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства; 
д) в отношении муниципального имущества не принято решение о предоставлении его 

иным лицам; 
е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации 

имущества, находящегося в собственности сельского поселения; 
ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции. 
2.6.  Имущество исключается из перечня в следующих случаях: 
- списания; 
- изменения количественных и качественных характеристик, в результате которого оно 

становится непригодным для использования по своему первоначальному назначению; 
- утраты и гибели имущества; 



- возникновения потребности в данном имуществе у органов местного самоуправления 
сельского поселения для обеспечения осуществления муниципальным образованием своих 
полномочий; 

- невостребованность муниципального имущества для использования субъектами малого и 
среднего предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в течение двух лет со дня включения его в 
Перечень; 

- право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в 
ином установленном законом порядке. 

2.7. Перечень ведется в электронном виде по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку и включает в себя всю необходимую информацию, позволяющую идентифицировать 
объект, а также сведения об арендаторах включенного в Перечень муниципального имущества 
сельского поселения и реквизитах договоров аренды муниципального имущества сельского 
поселения. 

2.8. Формирование Перечня, дальнейшее включение в Перечень (исключение из Перечня) 
муниципального имущества сельского поселения может также осуществляется с учетом 
предложений Администрации сельского поселения, поступивших в адрес Отдела финансов, 
имущественных и земельных отношений сельского поселения. 

2.9. В случае создания при Администрации сельского поселения координационного или 
совещательного органа в сфере развития малого и среднего предпринимательства (далее - 
координационный или совещательный орган), данный орган принимает участие в формировании 
Перечня в соответствии с Положением о координационном или совещательном органе, 
утвержденным постановлением Администрации сельского поселения. 

2.10. Сведения об утвержденном Перечне муниципального имущества, а также об 
изменениях Перечня, подлежат представлению в орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, уполномоченный на взаимодействие с Корпорацией в области развития 
малого и среднего предпринимательства в следующие сроки: 

- сведения о перечнях муниципального имущества - в течение 10 рабочих дней со дня их 
утверждения; 

- сведения об изменениях, внесенных в перечни муниципального имущества, в том числе о 
ежегодных дополнениях таких перечней муниципальным имуществом, - в течение 10 рабочих 
дней со дня их утверждения, но не позднее 5 ноября текущего года. 

 
3. Опубликование перечня 

 
3.1. Перечень, информация о включении в Перечень (исключении из Перечня) 

муниципального имущества сельского поселения, изменения в Перечень подлежат обязательному 
опубликованию в официальном печатном издании газете Юхновские вести в течение 10 дней с 
момента утверждения Перечня или внесения в него изменений. 

3.2. Размещение на официальном сайте исполнительных органов в сети «Интернет» 
беляево.рф в разделе местное самоуправление осуществляется в течение  трех  рабочих дней  с 
момента его утверждения или внесения в него изменений. 

 
4. Заключительные положения 

 
4.1. Сведения, содержащиеся в Перечне, являются открытыми и общедоступными. Отдел 

финансов, имущественных и земельных отношений сельского поселения без взимания платы, по 
запросу любого заинтересованного лица, предоставляет в форме выписки информацию о наличии 
и составе муниципального имущества сельского поселения включенного в Перечень. 

4.2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 



Глава Аникановского 
сельского поселения: О.А.Марьина 
д. Аниканово  
«30» октября 2017 года №  33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 
К Решению  «О Порядке формирования, ведения, обязательного опубликования 

Перечня муниципального имущества сельского поселения, свободного  
от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого  
и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во  

владение  и (или) пользование  субъектам малого и среднего предпринимательства   
и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого  

и среднего предпринимательства» 
от30.06.2017 № 58 

 

Форма перечня  
Муниципального имущества муниципального образования сельское поселение «Деревня Беляево» свободного  
от прав третьих лиц исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства,  
 

№ 

п/п 

Наименование объекта Адрес объекта Идентификационные характеристики 
объекта(кадастровый номер, идентификационный 

номер и другие) 

Технические 
параметры 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 

      

      

 

 

 

<**> графы заполняются в отношении объектов недвижимого имущества 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 к проекту решения  «Об утверждении Положения «О порядке формирования, ведения и обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества, муниципальное образование  сельское поселение «Деревня Беляево», свободного 

от прав третьих лиц(за исключением имущественных правы субъектов малого и среднего предпринимательства» 
 

Согласно части 4,4,1 статьи 18согласно Федерального закона «О развитии малого и среднего 



предпринимательства в Российской Федерации» (далее Федеральный закон) органы местного самоуправления 
утверждают перечни муниципального имущества свободного от прав третьих лиц( за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), с ежегодным-до 1 ноября текущего года 
дополнением таких перечней муниципальным имуществом. Согласно  Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» (далее - Федеральный закон) состав общедоступной информации, размещаемой органами 
местного самоуправления в сети «Интернет», в том числе информации, размещаемой в форме открытых данных (за 
исключением информации, указанной в части 7.1 статьи 14 настоящего Федерального закона), определяется 
соответствующими перечнями информации, предусмотренными статьей 14 Федерального закона. 

В соответствии с частью 7 статьи 14 Федерального закона перечни информации о деятельности органов 
местного самоуправления, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», утверждается 
в порядке, определяемом органами местного самоуправления. Представленный проект постановления разработан в 
целях реализации названных положений федерального закона, а также решения представительного органа 
муниципального образования (название) «О порядке утверждения перечней информации о деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования (название), размещаемой в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                            ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  
 
к проекту постановления «Об утверждении Положения «О порядке формирования, ведения и 

обязательного опубликования перечня муниципального имущества, муниципального 
образования(название), свободного от прав третьих лиц( за исключением имущественных прав 
субьектов малого и среднего предпринимательства» 

Принятие настоящего постановления не потребует расходов местного бюджета. 

 
 
 



ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием постановления «Об утверждении Положения «О порядке 
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, муниципального 

образования сельское поселения «Деревня Беляево», свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства» 

В связи с принятием настоящего постановления признание утратившими силу, приостановление, изменение или 
принятие муниципальных нормативных правовых актов не потребуется (потребуется). 

 

 


